Протокол №5
заседания Координационного совета по развитию предпринимательства в

городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан

24 мая 2U23 г. г.Октябрьский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -  Шмелев ATI. -  глава администрации городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан, председатель Координационного совета.

СЕКРЕТАРЬ -  Ильина С.А. -  ведущий специалист отдела по развитию
предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан, секретарь Координационного совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: по списку (прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Вступительное слово.
2. Краткие итоги развития предпринимательства в городском округе.
3. Продвижение товаров, работ, услуг поставщиков городского округа на платформе
«Региональный маркетплейс Республики Башкортостан».
4. О деятельности «Союза предпринимателей» г.Октябрьского.
5. Обеспечение защиты прав и законных интересов предпринимателей.
6. О профилактике нарушений обязательных требований трудового законодательства.
7. Обсуждение. Предложения тем (вопросов) для включения в повестку заседаний КС.
8. Награждение.

СЛУШАЛИ:
1. Шмелева А.Н. -  открыл заседание Координационного совета. Напомнил об истории
развития предпринимательства. Поздравил предпринимателей с Днем российского
предпринимательства. Проинформировал о дальнейших планах социально-экономического
развития городского округа. Отметил реализованные инвестиционные проекты.

2. Литова С.В. -  сообщил о показателях развития предпринимательства в городском
округе. В соответствии с Единым реестром по состоянию на 1 мая 2023 года
осуществляют деятельность 3794 субъекта малого и среднего предпринимательства, в том
числе 291 субъект зарегистрирован за текущий период 2023 года. По сравнению с
аналогичным периодом 2022 года наблюдается незначительный рост общего количества
субъектов малого и среднего бизнеса, на 1%.
Существенный рост наблюдается субъектов, осуществляющих деятельность в статусе
самозанятых. На 1 мая 2023 года численность самозанятых достигла 4
64% выше аналогичного периода 2022 года.
По состоянию на 1 апреля 2023 года среднесписочная численность работников в сфере
малого и среднего предпринимательства составила 25763 человека.
Тезисно выделил наиболее важные моменты: о голосование за
общественных территорий; о реализуемых мерах поддержки, о п.
«Сильные идеи нового времени».
Поздравил предпринимателей с праздником.

28 единиц, что на

благоустройство
штформе Форума

3. Гизатуллина Р.Р. -  проинформировал о маркетплейсе Республики Башкортостан
(Bash.market), созданном для оптимизации взаимодействия между продавцами и

покупателями с разными запросами и финансовыми возможностями. Отметил, что
маркетплейс позволяет предпринимателям создать свой небольшой интернет-магазин в
рамках платформы и расширить рынок сбыта. Это эффективный инструмент для развития
малого и среднего бизнеса, специально созданный для взаимодействия производителей
Республики Башкортостан, покупателей, участников торговой площадки, иностранных
контрагентов, выхода производителей на региональный рынок.
Сообщил, что в рамках обеспечения доступа субъектов предпринимательства к
государственным закупкам, проходящие в Республике Башкортостан можно посмотреть на
интерактивной карте закупок.
Отметил, что Маркетплейс Bash.market имеет интеграцию с информационной подсистемой
АТМО, разработанной по инициативе Госкомитета РБ по конкурентной политике без
привлечения бюджетных средств. АТМО позволяет перейти от бу
осуществления закупок малого объема к цифровому, что значительн
участников и позволяет повысить прозрачность закупок.
Выделил преимущество площадок и призвал их использовать для развития своего бизнеса.

мажного формата
о расширяет круг

Отм4. Каримова В.В. -  поздравил предпринимателей с праздником,
предпринимателей» продолжает свою деятельность в целях развития пре
в городском округе, решая возникающие вопросы. Предложил провод
конкурсы, привлекая молодых предпринимателей городского округа, что
точки взаимодействия молодых предпринимателей с предпринимателям
Выделил, что предприниматели выражают недовольство в ч;
цен на услуги по техническому обслуживанию газового оборудования
качества предоставляемых услуг.

етил, что «Союз
дпринимательства
ить мероприятия,
позволит создать
и уже со стажем,

асти повышения
и ухудшения

5. Кузнецова А.Н. -  проинформировал о проводимой работе им в качес
помощника Уполномоченного по защите прав предпринимателей РБ по
обеспечению защиты прав и законных интересов предпринимателей,
когда предприниматели - собственники нежилых помещений
предпринимательская деятельность), примыкающих к многоквг
вынуждены оплачивать счета за капитальный ремонт, хотя по факту те <
содержанию имущества (ремонт) полностью несет собственник-предпр
нежилого помещения.

6. Хафизову А.К. - представила информацию о состоянии рынка труда в городском округе
на 01.05.2023 года.
Отметила, что уровень официально зарегистрированной безработиц^ по городскому
округу составил 0,44%. Официальный статус безработного имеют
предоставлении работодателями с 1 января текущего года сведений
свободных вакансиях. Сообщила, что на 1 мая 2023 года 5 работодателей запланировали
высвобождение работников общей численностью 10 человек в связи с сокращением штата
или ликвидации предприятия.
Выделила статистику выявленных нарушений в части соблюдения прав
в рамках трудовых отношений. Обратила внимание работодателей на соблюдение
требований трудового законодательства, правильного оформления документов и об
ответственности работодателей за совершение нарушений трудового законодательства.
Сообщила, что за разъяснениями и консультациями также можно
Прокуратуру г.Октябрьского.

ве общественного
.Октябрьскому по
Выделил вопрос,

(где ведется
ртирным домам
кущие расходы по
иниматель такого

267 человек. О
о наличии 4566

и свобод человека

обратиться в

7. Обсуждение. Предложения тем (вопросов) для включения в повестку заседаний КС.

Шарипова P.M. -  отметил проблему кадрового дефицита. Выступил с предложением
организовать мероприятие с целью оказания помощи предприятиям е, решении вопроса
дефицита кадров.

8. Награждение.

Почетной грамотой администрации городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан за многолетний и добросовестный труд:
- индивидуальный предприниматель Гарифуллина Галия Газизьяновна;
- директор ООО «МЕКАБЕТОН» Лотфуллин Рустам Мугалимович.

Благодарность администрации городского округа за эффективно
исполнение должностных обязанностей, высокие показатели труде
объявлена Ереемеевой Ольге Васильевне, оператору по розливу воды 0 0

РЕШИЛИ:

по развитию
и Башкортостан от
Малый и средний

Е Разместить протокол заседания Координационного совета
предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республик
24.05.2023 года на официальном сайте городского округа, в разделе «
бизнес».
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 30.05.2023

2. Активизировать проведение конкурсов на территории городского (ркруга с участием
предпринимателей, в том числе молодых предпринимателей.
Исполнители: Литов С.В., Гизатуллин Р.Р., Каримов В.В.
Срок: до 01.01.2024

и безупречное
вой деятельности
О «Алсу+».

3. Включить в повестку следующего Координационного совета вопрос о
цен на услуги по техническому обслуживанию газового оборудования и
качества предоставляемых услуг.
Исполнители: Литов С.В.
Срок: до 30.08.2023

повышении
улучшения

4. Информацию о профилактике нарушений обязательных требо
законодательства принять к сведению и к руководству.
Исполнители: субъекты предпринимательской деятельности.
Срок: постоянно.

ваний трудового

5. Оказать необходимую помощь компании «Магафлекс» в проведении мероприятия в 3
квартале 2023 года, направленного на обмен опытом между предприятиями по вопросам
найма персонала.
Исполнители: Литов С.В., Шарипов Р.М.
Срок: до 30.09.2023

Председатель Координационного Совета А.И. Шмелев

Секретарь Координационного Совета С.А. Ильина